
26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 29 de Março de 2016.

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

EDITAL DE CIÊNCIA DE 
ELIMINAÇÃO DE LIVROS 
DIDÁTICOS Nº 01/2016.

A Presidente da Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos, 
designada pela Portaria nº 313-
S, de 06 de março de 2016, 
publicada no DIO, de 10 de março 
de 2016, de acordo com o processo 
68826036 que trata da eliminação 
de coleções e livros didáticos com 
triênio vencido, irrecuperáveis, 
em condições insalubres de uso, 
obsoletos, parte com conteúdo 
desatualizado e parte com conteúdo 
atualizado, faz saber a quem possa 
interessar que a Secretaria de 
Estado da Educação tem interesse 
em doar os livros em condições 
boas de manuseio com triênio 
vencido e conteúdo atualizado. 

A partir do sexagésimo dia 
subsequente a data de publicação 
deste Edital no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo, se não 
houver oposição e/ou retirada dos 
livros em boas condições de uso 
com triênio vencido e conteúdo 
atualizado, a CADS/SEDU realizará 
o descarte dos livros irrecuperáveis 
e dos livros remanescentes por 
meio de fragmentação.

Os títulos considerados atualizados 
pela Comissão de Avaliação de 
Livros Didáticos são:

Anos/Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental
Coleções de História - Aprendendo 
sempre, Projeto Pitanguá
Coleções de Geografia - Projeto 
Buriti
Educação de Jovens e Adultos 
- Meta do saber: letramento de 
jovens e adultos

Anos/Séries Finais do Ensino 
Fundamental
Coleções de Língua Portuguesa - 
Para viver juntos, Português: ideias 
e linguagens, Projeto Radix
Coleções de Geografia - Projeto 
Araribá
Coleções de Inglês - Keep in mind

Ensino Médio
Coleções de Língua Portuguesa - 
Língua Portuguesa: linguagem e 
interação, Português: contexto, 
interlocução e sentido, Português: 
ensino médio, Português 
Linguagens, Português: literatura, 
gramática, produção de texto, 
Projeto ECO.
Coleções de Física - Conexões 
com a física, curso de física, Física 
(Ática), Física: ciência e tecnologia, 
Física em contexto: pessoal, social, 
histórico, Física para o ensino 
médio.
Livros de Filosofia - Filosofando: 

Introdução à filosofia (volume 
único), Fundamentos de Filosofia 
(volume único).

Coleções de Inglês - English for all, 
On Stage, Up Grade
Coleções de Espanhol - El arte 
de ler Espanol, Enlaces, Saludos, 
Sinteses.

Os interessados poderão 
requerer os livros à CADS/SEDU 
através dos e-mails kclsouza@
sedu.es.gov.br e fxsantos@sedu.
es.gov.br. É de responsabilidade 
do requerente o uso e a 
destinação do material retirado, 
que receberá um carimbo de 
Doação.

Vitória, 22 de março de 2016.

Keila Cristina Lopes de Souza
Presidente da CADS

Protocolo 224413

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA Nº 035-R, DE 28 DE MARÇO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.492, de 15 de janeiro de 2016, que aprova 
o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2016, a Portaria SEP nº 001-R, de 18 de fevereiro de 2016 que aprova os Quadros de Detalhamento 
das Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de Março 2014 e Nº 3636-R de 19 de agosto de 2014, que dispõem sobre a 
Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 093/2014 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Obra de Construção da Escola Estadual Novo Horizonte

II - Termo de Cooperação nº. : 093/2014, de 06/06/2014.

III - VIGÊNCIA:   Data de início: 28/03/2016     Data de término: 06/08/2016

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

UO: 35208 - INSTITUTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

UG: 350208 - INSTITUTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VI - CRÉDITO

420101 350208

UO PRO. TRABALHO

1 42101 12.361.0858.1672 0331000000 449051 420101 103 500.100,00      

1 42101 12.362. 0858. 1673 0331000000 449051 420101 103 500.100,00      

JAN: MAI: 225.050,00 SET:
FEV: JUN: 225.050,00 OUT:
MAR: 100.000,00 JUL: 225.050,00 NOV:
ABR: 225.050,00 AGO: DEZ:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO - Anexo III
UG EMITENTE: UG FAVORECIDA:

ESFERA
CÓDICO ESPECIFICAÇÃO FONTE 

RECURSO
NATUREZA 

DESPESA

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

UGR
PLANO 

ORÇAMENTÁRIO
VALOR (R$)

(NOME DA AÇÃO)
 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE 
ENSINO FUNDAMENTAL (50%). REGIÃO 50 
- IM  1102242- Escola Novo Horizonte

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE 
ENSINO MÉDIO (50%). REGIÃO 50 - IM  
1102242- Escola Novo Horizonte

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 28 de Março de 2016.
Haroldo Corrêa Rocha
Secretário de Estado da Educação


		suporte@dio.es.gov.br
	2016-03-29T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




